РЕШЕНИЕ № 1467/2019-КС

по делу № 023/06/64-1759/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

      30 сентября 2019 года                                                                               г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 рассмотрев жалобу ООО «Стикс» (далее – Заявитель) на действия
Управления ЖКХ администрации МО г. Армавир при проведении
Управлением по закупкам для муниципальных нужд администрации МО г.
Армавир электронного аукциона: «Ремонт автомобильных дорог общего
пользования местного значения на территории муниципального образования
город Армавир» (извещение № 0318300552919000530) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель указывает, что в нарушение ч.23 ст.34 Закона о контрактной
системе, постановления Правительства №775 от 04.09.2013г. «Об
установлении размера начальной (максимальной) цены контракта при
осуществлении закупки товара, работы, услуги, при превышении которой в
контракте устанавливается обязанность поставщика (подрядчика,
исполнителя) предоставлять заказчику дополнительную информацию» в
«Проекте контракта» не установлена обязанность на поставщика
предоставлять информацию обо всех соисполнителях, субподрядчиках.

Заказчиком представлены извещение о проведении электронного аукциона,

документация об электронном аукционе, письменные пояснения по существу
жалобы, с доводами которой не согласен и считает, что требования
аукционной документации не противоречат нормам Закона о контрактной
системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – Управлением по закупкам для муниципальных
нужд администрации МО г. Армавир проводился электронный аукцион:
«Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на
территории муниципального образования город Армавир» (извещение №
0318300552919000530). Заказчик - Управление ЖКХ администрации МО г.
Армавир.

Начальная (максимальная) цена контракта – 101 079 999,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно ч.1 ст.34 Закона о контрактной системе контракт заключается на
условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или
приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение принять
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документация о закупке, заявка, окончательное предложение не
предусмотрены. В случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего
Федерального закона, контракт должен содержать порядок определения
количества поставляемого товара, объема выполняемой работы,
оказываемой услуги на основании заявок заказчика.

В пункте 2 Постановления Правительства РФ от 04.09.2013г. №775 «Об
установлении размера начальной (максимальной) цены контракта при
осуществлении закупки товара, работы, услуги, при превышении которой в
контракте устанавливается обязанность поставщика (подрядчика,
исполнителя) предоставлять заказчику дополнительную информацию» (далее
– Постановление №775) установлены следующие размеры начальной
(максимальной) цены контракта, при превышении которых в контракте
должна быть указана обязанность поставщика (подрядчика, исполнителя)
предоставлять информацию обо всех соисполнителях, субподрядчиках,
заключивших договор или договоры с поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), цена которого или общая цена которых составляет более
чем 10 процентов цены контракта:

1 млрд. рублей - при осуществлении закупки для обеспечения федеральных
нужд;

100 млн. рублей - при осуществлении закупки для обеспечения нужд субъекта
Российской Федерации и муниципальных нужд.

Согласно ч.23 ст.34 Закона о контрактной системе в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта при осуществлении закупки товара, работы,
услуги превышает размер, установленный Правительством Российской
Федерации, в контракте должна быть указана обязанность поставщика
(подрядчика, исполнителя) предоставлять информацию о всех
соисполнителях, субподрядчиках, заключивших договор или договоры с
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), цена которого или общая цена
которых составляет более чем десять процентов цены контракта.

В соответствии с ч.4 ст.64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

Электронный аукцион на «Ремонт автомобильных дорог общего пользования
местного значения на территории муниципального образования город
Армавир» (извещение № 0318300552919000530) с начальной (максимальная)
цена контракта – 101 079 999,00 руб. более 100 миллионов рублей,
следовательно, в данном случае требование вышеуказанного
Постановления Правительства применяются.

Таким образом, Заказчиком нарушены положения ч.4 ст.64, ч.23 ст.34 Закона
о контрактной системе в «Проекте контракта» не установлена обязанность
на поставщика предоставлять информацию обо всех соисполнителях,
субподрядчиках.

Данное нарушение содержит признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Стикс» обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика – Управления ЖКХ администрации МО г.

Армавир нарушение ч.3 ст.7, ч.4 ст.64, ч.23 ст.34 Закона о контрактной

системе, Постановления №775.
3. В связи с тем, что Заказчику - Управлению ЖКХ администрации МО г.

Армавир выдано предписание №402 по делу 1479/2019-КС об устранении
нарушений Закона о контрактной системе, повторное не выдавать.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.